
ANO XXXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2026 DIÁRIO OFICIAL   No 6.998 55

PORTARIA-SEDUC Nº 251, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, incisos II e IV, da Constituição 
do Estado, resolve:

REMOVER,

o servidor JOSE GOMES TAVEIRA NETO número funcional 114963/3, 
Professor da Educação Básica, com lotação no Centro de Ensino Médio 
Castro Alves, município de Palmas, vinculado à Superintendência Regional 
de Educação de Palmas, para Gerência de Sistematização Gerenciamento 
Escolar, no município de Palmas, a partir de 2 de fevereiro de 2026.

FÁBIO PEREIRA VAZ
Secretário de Estado da Educação

PORTARIA-SEDUC Nº 252, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, incisos II e IV, da Constituição 
do Estado, resolve:

REMOVER,

o servidor ALEXSANDRO MESSIAS CRUZ DUARTE, número funcional 
1240331/1, Professor da Educação Básica, com lotação no Colégio 
Militar do Estado do Tocantins - Senador Antônio Luiz Maya, município de 
Palmas, vinculado à Superintendência Regional de Educação de Palmas, 
para Gerência de Sistematização Gerenciamento Escolar, no município 
de Palmas, a partir de 2 de fevereiro de 2026.

FÁBIO PEREIRA VAZ
Secretário de Estado da Educação

PORTARIA-SEDUC Nº 275, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026.

Institui a Comissão Intergestores Bipartite da 
Educação do Tocantins - CIBE/TO, no âmbito do 
Estado do Tocantins, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição Estadual, 
e considerando a Lei Complementar Federal nº 220, de 31 de outubro 
de 2025, que institui o Sistema Nacional de Educação - SNE, resolve:

Art. 1º Fica instituída a Comissão Intergestores Bipartite da 
Educação do Tocantins - CIBE/TO, no âmbito estadual, com a finalidade 
de realizar a articulação, a negociação e a pactuação entre gestores da 
educação das Redes Públicas Estadual e Municipais de Ensino.

Art. 2º Compete à CIBE/TO pactuar sobre: 

I - a coordenação das ações entre o Estado e seus Municípios 
para a implementação das estratégias e o alcance das metas do Plano 
Nacional de Educação - PNE e dos respectivos Planos Estadual e 
Municipais de Educação; 

II - a divisão de responsabilidades entre o Estado e seus 
Municípios nas ações de que trata o inciso I deste artigo, bem como os 
mecanismos de transparência e controle de sua execução; 

III - a articulação das políticas de desenvolvimento e a oferta da 
educação básica em suas diversas etapas e modalidades; 

IV - as estratégias para o compartilhamento da oferta do ensino 
fundamental no âmbito de seu território; 

V - as estratégias colaborativas de oferta de programas 
suplementares de apoio ao estudante da educação básica, em especial 
os de alimentação e de transporte escolar; 

VI - as estratégias de transição dos estudantes entre 
etapas, modalidades e redes de ensino, consideradas a equidade de 
aprendizagem e a trajetória harmônica dos estudantes; 

VII - as estratégias para quantificação, identificação e 
implementação de programas de busca ativa direcionados a crianças, 
jovens e adultos não atendidos na educação básica;

VIII - a metodologia para monitorar e avaliar periodicamente os 
Planos Estadual e Municipais de Educação, de modo articulado com a 
metodologia relativa ao PNE.

Art. 3º A CIBE/TO terá composição paritária, contando com 06 
(seis) integrantes titulares e 06 (seis) integrantes suplentes da Secretaria 
de Estado da Educação - SEDUC, e 06 (seis) integrantes titulares e 06 
(seis) integrantes suplentes das Secretarias Municipais de Educação.

§1º O Secretário de Estado da Educação presidirá a CIBE/TO.

§2º Os representantes titulares da SEDUC deverão, quando 
possível, ocupar cargos em nível de secretaria adjunta, subsecretaria 
ou equivalente.

§3º A União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação - 
Seccional Tocantins (UNDIME/TO) indicará 05 (cinco) integrantes titulares 
e 05 (cinco) integrantes suplentes, selecionados entre os Secretários 
Municipais de Educação do Tocantins.

§4º O titular da Secretaria Municipal de Educação da Capital 
do Tocantins comporá a CIBE/TO como membro titular e indicará o seu 
respectivo suplente.

Art. 4º O Presidente da CIBE/TO poderá convidar representantes 
de outros órgãos e entidades, públicos e privados, para participarem de 
suas reuniões, sem direito a voto.

Art. 5º A CIBE/TO poderá instituir, na forma de instâncias internas 
de apoio à governança, Comitês Temáticos sobre temas transversais 
vinculados ao PNE e ao Sistema Nacional de Educação - SNE.

Parágrafo único. Os Comitês Temáticos atuarão em apoio 
à CIBE/TO e sob sua liderança, funcionando de maneira integrada e 
coordenada na proposição de iniciativas e de diretrizes para a política 
educacional do território.

Art. 6º A CIBE/TO se reunirá trimestralmente em caráter ordinário 
e, em caráter extraordinário, mediante convocação de seu Presidente.

§1º O quórum necessário para a realização da reunião é de 
maioria absoluta, e o quórum de aprovação é de maioria simples.

§2º Na hipótese de empate nas votações, além do voto ordinário, 
o Presidente da CIBE/TO terá o voto de qualidade.

Art. 7º A participação na CIBE/TO será considerada prestação 
de serviço público relevante e não remunerada.

Art. 8º A CIBE/TO deverá elaborar e aprovar seu Regimento 
Interno, definindo suas atribuições e seu funcionamento, no prazo de 90 
(noventa) dias após a publicação desta Portaria.

Art. 9º As deliberações da CIBE/TO serão expedidas por meio 
de atos formais ou resoluções orientadoras, e serão divulgadas no âmbito 
das Redes Estadual e Municipais de Ensino por meio de publicação oficial.

Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO PEREIRA VAZ
Secretário de Estado da Educação

EDITAL 01/2, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026.

Resultado Preliminar da Seleção de Professores para 
Concessão da Bolsa Mais Professores e Participação 
no Curso de Especialização em Docência.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado do Tocantins, resolve:

Tornar público o Resultado Preliminar da Seleção de Professores 
para Concessão da Bolsa Mais Professores e Participação no Curso de 
Especialização em Docência, conforme o Edital 01, de 06 de fevereiro 
de 2026 - Seleção Público Interno, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 6.995. 

FÁBIO PEREIRA VAZ 
Secretário de Estado da Educação



ANO XXXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 20266.998DIÁRIO OFICIAL   No56
 

ANEXO UNICO AO EDITAL Nº 01/02, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026. 
Resultado Preliminar da Seleção de Professores para Concessão da Bolsa 

Mais Professores e Participação no Curso de Especialização em Docência 

 
NOME COMPLETO 

 
Pontuação prevista pelo candidato 

Pontuação 
Total Validada 

 
Status Geral 

 
Observações 

 
ADÃO SILVA SOARES DOS SANTOS 

 
5 

 
4,5 

 
Deferido 

O documento anexado para a experiência não tem 2 anos 
completos, logo, só vale 0,5 pontos 

 
 

 
ADERLANE FRANCISCO CARVALHO 

 
 

 
10 

 
 

 
5 

 
 

 
Deferido 

O arquivo postado para PROJETOS é apenas um certificado de 
participação em live e seminário, o que não configura um projeto. O 
arquivo anexado para experiência não está em conformidade com o 
edital, anexo III, item 2. 

 

 
ADNILSON COUTINHO PEREIRA 

 

 
10 

 

 
0 

 

 
Indeferido 

De acordo com o item 8.2, número III, letra b, é obrigatório a 
apresentação do termo de compromisso e responsabilidade. O 
candidato não apresentou o documento previsto no edital (anexo II)  

 

 
ADONELSON NASCIMENTO DAMASCENA 

 

 
8 

 

 
7,5 

 

 
Deferido 

O tempo de experiência anexado é de 3 anos, 11 meses e 13 dias. 
De acordo com o edital, no anexo III a pontuação para esse 
candidato é 1,5 pontos 

ADRIANO ALMEIDA SILVA 3,5 5 Deferido  

AFONSO VIEIRA FERREIRA 8 7 Deferido  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AGDÁLIA GOMES DOS SANTOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Deferido 

Item 2 - Certidão, Atestado, Certificado ou Declaração, em papel  
timbrado, com data de emissão, emitida pelo setor de Recursos 
Humanos, 
Gestão de Pessoas ou Direção da Unidade de Ensino, 

devidamente 
assinado (Manual com carimbo ou Assinatura Digital Válida), que 

contenha 
a identificação do candidato, o cargo/função/ (Professor/Docente), 

o nome 
da Unidade de Ensino, e o período do exercício do magistério, 

constando 
expressamente a data (dia/mês/ano) de início e a data de término 

do 
vínculo ou se ele continua vigente. 

 
AGNALDO PEREIRA DA SILVA FILHO 

 
7,5 

 
6,5 

 
Deferido 

O segundo certificado não diz que foi colaborador e o certificado 
também não é de projeto. 

 
AILTON RIBEIRO DE SOUSA 

 
9 

 
5 

 
Deferido 

A declaração de exercício está sem assinatura. 
O certificado anexado não tem relação com projetos pedagógicos. 

ALANA ALVES DE ARAÚJO 8 7 Deferido A experiência anexada somam apenas 4 anos, 4 meses e 8 dias. 
 

 
ALBERTH AMORIM SOUSA 

 

 
7 

 

 
6,5 

 

 
Deferido 

A formação continuada somam 75 horas, então de acordo com o 
edital, anexo III, tabela de pontuação, o candidato tem apenas 1,5 
pontos 

 
ALDERISE PEREIRA DA SILVA QUIXABEIRA 

 
10 

 
0 

 
Indeferido 

A declaração de modulação não está de acordo com o edital, item 
8.2, número III, letra a. 

 
ALEINA APARECIDA FERREIRA DA SILVA 

 
8,5 

 
7,5 

 
Deferido 

Documento anexado para projetos não está de acordo com o edital, 
anexo III, item 4. 

 
ALEX MONTEL DE SOUSA 

 
8 

 
0 

 
Indeferido 

A declaração de modulação não está de acordo com o edital, item 
8.2, número III, letra a. 

 
ALEXANDRA LIMA TAVARES 

 
9 

 
8,5 

 
Deferido 

A experiência anexada somam 3 anos, 11 meses e 23 dias, 
totalizando apenas 1,5 pontos 

ALEXANDRE CORDEIRO ASCENSO 8,5 8 Deferido O documento anexado para experiência não tem 3 anos completos. 
ALINE DE ANDRADE SOUSA 7 7 Deferido  

 
ALINE TAVARES DE SOUSA 

 
8,5 

 
0 

 
Indeferido 

O documento anexado para a modulação não está de acordo com 
o edital, item 8.2, número III, letra a. 

 

 
ALISSON DA SILVA ROCHA 

 

 
10 

 

 
6 

 

 
Deferido 

Documento anexado para experiência não está em conformidade 
ao edital, anexo III, item 2. Para a formação continuada, os 
certificados do Instituto Natura são inválidos. 

 
 
 
 

 
AMANDA CARVALHO DA SILVA 

 
 
 
 

 
10 

 
 
 
 

 
0 

 
 
 
 

 
Indeferido 

O tempo de experiência anexado somam 1 ano e 9 meses, 
totalizando 0,5 pontos de acordo com o edital, anexo III. O 
documento anexado para projeto não configura como projeto 
pedagógico ou programa institucional. 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

 
ANA CAROLINA DIAS CARVALHO 

 
2 

 
0 

 
Indeferido 

O documento de identidade anexado não consta o nome da 
candidata. 

 
ANA CAROLINA FERNANDES DA SILVA 

 
8 

 
7,5 

 
Deferido 

O documento anexado para experiência somam 3 anos, 11 meses 
e 4 dias, totalizando 1,5 pontos segundo o edital, anexo III.  

 
ANA CLEIA LOPES BARROS TAVEIRA 

 
5 

 
0 

 
Indeferido 

O documento anexado para a modulação não está de acordo com 
o edital, item 8.2, número III, letra a. 

ANA KARLA GOMES DE OLIVEIRA 7 5 Deferido  

ANA MARIS ALVES DA SILVA 8 8 Deferido  

 
ANA RAMOS DOS SANTOS PINTO 

 
10 

 
0 

 
Indeferido 

Escola da modulação não é elegível de acordo com o edital, anexo 
V. 

 
ANA ROSA BARBOSA VIEIRA 

 
6 

 
0 

 
Indeferido 

O documento anexado para a modulação não está de acordo com 
o edital, item 8.2, número III, letra a. 

 
 
ANANDA KARDYELLE DA SILVA 

 
 

10 

 
 

9,5 

 
 

Deferido 

Os documentos anexados para experiência somam 5 anos, 9 
meses e 23 dias, totalizando 2,5 pontos de acordo com o edital, 
anexo III 

ANDERSON SILVA DE ARAUJO 6 6 Deferido  

ANDRA MARTINS RIBEIRO 10 10 Deferido  

ANDRÉ CHAVES MOREIRA 5 5 Deferido  

ANDREA RODRIGUES DA SILVA PEREIRA 4,5 4,5 Deferido  

 
ANDRÉIA RODRIGUES DA SILVA 

 
8 

 
5 

 
Deferido 

Arquivo anexado para experiência não está de acordo com o edital, 
anexo III, item 2 

 
ANGELITA REIS MEDEIROS 

 
8 

 
5 

 
Deferido 

A experiência anexada não consta com as conformidades do edital 
de acordo com o anexo III, item 2. 

ÂNGELO SOLANO NEGRÃO 8 8 Deferido  

 

 
ANTÔNIO FILHO DA CONCEIÇÃO GONZAGA 

 

 
7,5 

 

 
5 

 

 
Deferido 

Formação continuada e projetos em desacordo com o EDITAL Nº 
01, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2026 - 
SELEÇÃO PÚBLICO INTERNO anexos III ítens 3 e 4. 

ANTONIO JOÃO DA SILVA NASCIMENTO 6 6 Deferido  



ANO XXXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2026 DIÁRIO OFICIAL   No 6.998 57

 
 

 
ANTONIO LUCAS MILHOMEM DA SILVA 

 
 

 
8 

 
 

 
3 

 
 

 
Deferido 

Declaração de experiência em desacordo com a pontuação, 
formação continuada em desacordo com o EDITAL Nº 01, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2026 - 
SELEÇÃO PÚBLICO INTERNO anexo III ítem 4. 

 
 
ARCHÉLIA RODRIGUES OLIVEIRA LIMA 

 
 

9,5 

 
 

7,5 

 
 

Deferido 

Projetos em desacordo com o EDITAL Nº 01, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2026 - 
SELEÇÃO PÚBLICO INTERNO, anexo III ítem 4 

 

 
ARLEY ROCHA DA SILVA 

 

 
6,5 

 

 
0 

 

 
Indeferido 

O documento anexado na modulação não está em conformidade 
com o EDITAL Nº 01, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2026 - 
SELEÇÃO PÚBLICO INTERNO, Ítem 8.2 número II letra A. 

 

 
ARMISON RODRIGUES PEREIRA 

 

 
10 

 

 
0 

 

 
Indeferido 

O documento anexado na modulação não está em conformidade 
com o EDITAL Nº 01, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2026 - 
SELEÇÃO PÚBLICO INTERNO, Ítem 8.2 número II letra A. 

ARNALDO CÉSAR HARUKUA OLIVEIRA ASSIS TUXÁ JAVAÉ 8 8 Deferido  

ARNALDO GONÇALVES BRAGA 6 7 Deferido  

 
 
ARTUR DE ARAUJO ROCHA 

 
 

8,5 

 
 

6,5 

 
 

Deferido 

Projetos, indeferido de acordo com EDITAL Nº 01, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2026 - 
SELEÇÃO PÚBLICO INTERNO, conforme anexo III ítem 4. 

 
 
 

 
ATAIDES DE JESUS SOUSA 

 
 
 

 
6,5 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
Indeferido 

Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 
Projetos, indeferido conforme texto do edital EDITAL Nº 01, DE 6 

DE FEVEREIRO DE 2026 - 
SELEÇÃO PÚBLICO INTERNO, anexo III ítem 4. 

AUDREY VERÔNICA DOS SANTOS LIMA 8 8 Deferido  

AXIKAWA JAVAE 5 2 Deferido  

 
BEATRIZ RODRIGUES DE MENEZES 

 
4 

 
3 

 
Deferido 

Experiência profissional - não atendeu aos requisitos do anexo III 
item 2 do edital 

BIANCA NOGUEIRA BEZERRA 7 7 Deferido  

BRUNNO VINICUS CALDEIRA MOTA 7 5,5 Deferido  

 
 
 

 
CARLOS CAVALCANTE LIMA 

 
 
 

 
8 

 
 
 

 
5 

 
 
 

 
Deferido 

De acordo com o ANEXO III - Tabela de Pontuação, Item 2 - 
Experiência na Educação Básica atuando como professor ou na 
rede estadual de ensino. Experiência exercida a partir de janeiro de 
2019. Será computado 0,5 ponto por ano de serviço, sem 
sobreposição de tempo (máximo de 6 anos) 

 
 
 

 
CARLOS HENRIQUE FERREIRA BARBOSA 

 
 
 

 
7,5 

 
 
 

 
7 

 
 
 

 
Deferido 

De acordo com o ANEXO III - Tabela de Pontuação, Item 2 - 
Experiência na Educação Básica atuando como professor ou na 
rede estadual de ensino. Experiência exercida a partir de janeiro de 
2019. Será computado 0,5 ponto por ano de serviço, sem 
sobreposição de tempo (máximo de 6 anos) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CARMEM CRISULA BORGES DE SOUSA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deferido 

Anexo III - Tabela de Pontuação - Quanto à comprovação: 
 

ITEM 2 - INDEFERIDO: Certidão, Atestado, Certificado ou 
Declaração, em papel timbrado, com data de emissão, emitida pelo 
setor de Recursos Humanos, Gestão de Pessoas ou Direção da 
Unidade de Ensino, devidamente assinado (Manual com carimbo 
ou Assinatura Digital Válida), que contenha a identificação do 
candidato, o cargo/função/ (Professor/Docente), o nome da 
Unidade de Ensino, e o período do exercício do magistério, 
constando expressamente a data (dia/mês/ano) de início e a data 
de término do vínculo ou se ele continua vigente. 

ITEM 3 - IDEFERIDO - Documentos válidos para comprovar a 
participação em formação continuada: certificados, declarações, 
históricos escolares ou acadêmicos e portfólios assinados (Manual 
com carimbo ou Assinatura Digital Válida) pelo responsável da 
instituição. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CARMEM SILVA COELHO PEREIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Indeferido 

ANEXO III - Quanto à comprovação: 
REPROVADO - Item 2 - Certidão, Atestado, Certificado ou 

Declaração, em papel timbrado, com data de emissão, emitida pelo 
setor de Recursos Humanos, Gestão de Pessoas ou Direção da 
Unidade de Ensino, devidamente assinado (Manual com carimbo 
ou Assinatura Digital Válida), que contenha a identificação do 
candidato, o cargo/função/ (Professor/Docente), o nome da 
Unidade de Ensino, e o período do exercício do magistério, 
constando expressamente a data (dia/mês/ano) de início e a data 
de término do vínculo ou se ele continua vigente. 
Item 3 - Não apresentou documentação. 
Item 4 - Não apresentou documentação. 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CAROLINNE DÁVYLA DA SILVA CHAGAS LIMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Deferido 

ANEXO III - Quanto à comprovação: Reprovado 
 

Item 2 - Certidão, Atestado, Certificado ou Declaração, em papel 
timbrado, com data de emissão, emitida pelo setor de Recursos 
Humanos, Gestão de Pessoas ou Direção da Unidade de Ensino, 
devidamente assinado (Manual com carimbo ou Assinatura Digital 
Válida), que contenha a identificação do candidato, o cargo/função/ 
(Professor/Docente), o nome da Unidade de Ensino, e o período do 
exercício do magistério, constando expressamente a data 
(dia/mês/ano) de início e a data de término do vínculo ou se ele 
continua vigente. 

 
Tabela de Pontuação - Item 3 - Formação Continuada (Cursos de 

aperfeiçoamento e capacitação) realizados nos últimos 5 anos. 
Será computado 0,5 ponto a cada 20h de formação (máximo de 
120h) 

CÉLIA CORRÊA FERRO 10 8,5 Deferido  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CÉLIA IMPERAJAKRY KRAHO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Indeferido 

INDEFERIDO - De acordo com o item: 
8. DAS INSCRIÇÕES E PROCEDIMENTOS 
III. Comprovação de Vínculo e Compromisso: 
a) Declaração que ateste a modulação do(a) candidato(a) como 

professor(a) regente no Ensino Fundamental Anos Finais e/ou 
Ensino Médio, com comprovação de efetivo exercício em Unidade 
Escolar classificada como elegível, em estrita conformidade ao 
ANEXO I; 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 
 
 
 

 
CELIO RIBEIRO DIAS APINAGÉ 

 
 
 

 
5 

 
 
 

 
3,5 

 
 
 

 
Deferido 

Conforme - ANEXO III - TABELA DE PONTUAÇÃO: 
Item 2 - Experiência na Educação Básica atuando como professor 

ou na rede estadual de ensino. Experiência exercida a partir de 
janeiro de 2019. Será computado 0,5 ponto por ano de serviço, sem 
sobreposição de tempo (máximo de 6 anos). 



ANO XXXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 20266.998DIÁRIO OFICIAL   No58

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CINTIA KICILA BARBOSA SILVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Indeferido 

IDEFERIDO - CONFORME: 
ITEM 8 - DAS INSCRIÇÕES E PROCEDIMENTOS 
III. Comprovação de Vínculo e Compromisso: 
b) Termo de compromisso e responsabilidade para participação no 

curso de Especialização em Docência da Educação Básica, 
conforme ANEXO II. 
8.4 Das Responsabilidades do candidato: 
8.4.1 É de inteira responsabilidade do candidato o upload de todos 

os documentos a serem analisados, conforme este edital. O não 
atendimento a esta orientação poderá implicar na desclassificação 
do candidato, por impedir ou dificultar a correta verificação das 
informações; 

 
CLAUDENIRA FERREIRA DE ALMEIDA 

 
10 

 
9 

 
Deferido 

Item 2 - 1 declaração não está de acordo com o Anexo III, Item 2 
(Quanto à comprovação) 

CLAUDETE REGINA FRITZEN ROSLER 10 10 Deferido  

CLÁUDIA DE FRANÇA SILVA 5 5 Deferido  

CLAUDIMARA RODRIGUES GOMES 8 8 Deferido  

CLAUDINÉA CAMPOS FIGUERÊDO 5 5 Deferido  

 
 
CLEIDIANE BISPO GOMES 

 
 

7 

 
 

6 

 
 

Deferido 

Projetos em desacordo com o EDITAL Nº 01, DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2026 - 
SELEÇÃO PÚBLICO INTERNO anexo III ítem 4. 

 
CLEIDSON RODRIGUES DA SILVA 

 
4 

 
2,5 

 
Deferido 

Documento anexado para experiência não está de acordo com o 
edital, anexo III, item 2. 

 
 

 
CLEUDIA REIS LOPES 

 
 

 
5 

 
 

 
2,5 

 
 

 
Deferido 

Documento anexado para experiência não está em conformidade 
com o edital de acordo com o anexo III, item 2. 
Documento anexado para projeto não é válido para projeto, mas foi 

considerado para formação continuada. 
CLEVISON DIONISIO DOS SANTOS 8 8 Deferido  

 

 
CREUZELI COELHO BATISTA 

 

 
10 

 

 
7 

 

 
Deferido 

As declarações de de formação continuada não foram realizadas 
pela UE, logo a UE não pode emitir certificados de formações feitas 
por terceiros. 

 
CRISTIANE NUNES DA SILVA 

 
7 

 
0 

 
Indeferido 

O documento anexado para a modulação não está de acordo com 
o edital, item 8.2, número III, letra a e letra b. 

CRISTIANO GOMES DA SILVA 8 8 Deferido  

 
CRISTIANO VELOSO MELO 

 
7,5 

 
6 

 
Deferido 

Documento anexado para experiência não está em conformidade 
com o edital de acordo com o anexo III, item 2. 

 
CRISTIANO VELOSO MELO 

 
7,5 

 
6 

 
Deferido 

Documento anexado para experiência não está em conformidade 
com o edital de acordo com o anexo III, item 2. 

 
CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

 
5 

 
3 

 
Deferido 

AS declarações de experiências anexadas somam 2 anos e 4 
meses, totalizando 1 ponto segundo o edital, anexo III.  

DAIANA DE SOUZA ROCHA 8 8 Deferido  

DAIANA DIAS TAVARES 10 10 Deferido  

 
DAIANI DE OLIVEIRA LESSA 

 
2 

 
0 

 
Indeferido 

Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

DÁLETE ROCHA DOS SANTOS 4,5 4,5 Deferido  

DALVA PEREIRA GODINHO 6 5,5 Deferido  

 
DANIEL ALVES DE OLIVEIRA SILVA 

 
10 

 
3 

 
Deferido 

Não apresentou cerificados com as devidas horas e certificados 
comprobatórios. 

DANIEL DE JESUS PEREIRA LESSAS 5,5 5,5 Deferido  

DANIEL FERREIRA BARROS 5 0 Indeferido Não apresentou documentação obrigatória (reservista). 
DEBORA APARECIDA QUINTINO DA SILVA 5 4,5 Deferido  

DÉBORA SANTANA DOS SANTOS 8 8 Deferido  

DELMA RIBEIRO DE CARVALHO 7 7 Deferido  

DELVANIA OLIVEIRA DE SOUSA 10 7,5 Deferido  

DENYLSON DOUGLAS DE LIMA CARDOSO 10 9 Deferido  

DHALILLA RUAMMA BARROS DA SILVA DIAS 5 5 Deferido  

 
DHÚLIA OLIVEIRA SOUSA 

 
8 

 
0 

 
Indeferido 

Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

 
DIANA SETUVA DE ALMEIDA BARBOSA 

 
8 

 
0 

 
Indeferido 

Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

 
 
 

 
DIEGO TORRES CARVALHO DOS PASSOS 

 
 
 

 
8 

 
 
 

 
7,5 

 
 
 

 
Deferido 

De acordo com o ANEXO III - Tabela de Pontuação, Item 2 - 
Experiência na Educação Básica atuando como professor ou na 
rede estadual de ensino. Experiência exercida a partir de janeiro de 
2019. Será computado 0,5 ponto por ano de serviço, sem 
sobreposição de tempo (máximo de 6 anos) 

 
DORIMAR SOUZA LEAL 

 
9 

 
6 

 
Deferido 

O documento anexado para experiência não está de acordo com o 
edital, de acordo com o anexo III, item 2. 

DORIOVALDO IDIAU JAVAÉ 2 2 Deferido  

 
 

 
DYNNYS KMILLA RODRIGUES NETO 

 
 

 
8 

 
 

 
2 

 
 

 
Deferido 

Documento anexado para experiência não está de acordo com o 
edital, anexo III, item 2. 
O documento anexado para a formação continuada tem menos de 

20h, o que não pontua segundo o edital, anexo III. 
 
 
EDELSON SILVA DE OLIVEIRA 

 
 

6,5 

 
 

5 

 
 

Deferido 

No campo experiência colocou apenas o comprovante de 
pagamento. 
No campo projetos colocou curso de formação 

 
EDILBERTO WAIKAIRO MARINHO XERENTE 

 
5 

 
2 

 
Deferido 

No campo experiência profissional colocou a declaração de 
modulação 

EDILEIA GOMES DE OLIVEIRA TRINDADE 10 10 Deferido  

 
EDILEUZA MIRANDA FEITOSA 

 
3 

 
0 

 
Indeferido 

No item declaração de modulação, o candidato não seguiu como 
modelo o anexo I (Item8,2-III-a) 

 
EDILSON HABURUNATU JAVAE 

 
10 

 
0 

 
Indeferido 

Candidato não apresentou a Autodeclaração Indígena 
(Item8,2-IV-a) 

 
EDIMÊ RODRIGUES PANTA 

 
5 

 
0 

 
Indeferido 

No item declaração de modulação, o candidato não seguiu como 
modelo o anexo I(Item8,2-III-a) 

 
 
EDNALDO COUTINHO DE SOUZA 

 
 

10 

 
 

0 

 
 

Indeferido 

Item experiência não atendeu ao anexo III item 2 
Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

 
EDNEI DIAS TELES 

 
5 

 
4 

 
Deferido 

DE acordo com o Anexo III, item 4 os documentos devem estar 
assinados pelo responsável da instituição. 

 
ELIANA GOMESDA SILVA PINHEIRO 

 
6,5 

 
0 

 
Indeferido 

No item declaração de modulação, o candidato não seguiu como 
modelo o anexo I(Item8,2-III-a) 

ELIANE RODRIGUES DE SOUZA 8 8 Deferido  

 
ELIANIA PEREIRA PINHEIRO 

 
10 

 
8 

 
Deferido 

Experiência profissional - Algumas declarações não atenderam aos 
requisitos do anexo III item 2 do edital 

ELINÁLIA FRANCISCO SOARES LACERDA 10 7 Deferido Experiência não está de acordo com o Anexo III, item 2 



ANO XXXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2026 DIÁRIO OFICIAL   No 6.998 59

 

 
ELISANGELA MÁRCIA ALVES BANDEIRA 

 

 
5 

 

 
0 

 

 
Indeferido 

Ausência da declaração de modulação 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 
 
 
 

 
ELMA ALVES DA SILVA 

 
 
 

 
10 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
Indeferido 

7.1, item III - Possuir diploma de licenciatura ou formação 
pedagógica reconhecidos pelo Ministério da Educação (MEC), em 
área de conhecimento compatível com a disciplina que leciona;  
A candidata é formada em Pedagogia e está concorrendo para 

Matemática. 
ELOINA RODRIGUES PORTO CARNEIRO 7 0 Indeferido Ausência de Declaração de modulação 
ELVES BRYNNER DA SILVA ALVES. 8 7,5 Deferido A carga horária do item Formação continuada foi de 115 

 
EMILIO DIAS 

 
5 

 
2 

 
Deferido 

No campo experiência, o candidato não alcançou 1 ano como 
exercício de magistério 

EMMELI ESTEFANI HOLANDA ARAÚJO 8,5 8 Deferido O item experiência somou apenas 5 anos 

 
ÉRICA JÉSSICA FERREIRA COSTA GUIMARÃES 

 
10 

 
7 

 
Deferido 

O item experiência só corresponde a 2 anos de exercício 
O item projeto só foi apresenta 1 projeto 

 
 

 
EUDIVAN DA SILVA SANTOS 

 
 

 
2 

 
 

 
0 

 
 

 
Indeferido 

A declaraçã de modulação não está de acordo com o anexo I do 
edital 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 
EVANILSON ALVES DOS SANTOS 6 5 Deferido O item projetos não está de acordo com o Anexo III item 4 
FABRÍCIO LARANJA SALVADOR APINAGÉ 4 4 Deferido  

FELIPE DA SILVA SANTOS 6,5 6,5 Deferido  

FELIPE PEREIRA MARANHÃO 9 9 Deferido  

 
 
 

 
FERNANDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 

 
 
 

 
10 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
Indeferido 

Documento apresentado no item 2 e 3 não atende ao exigido no 
anexo III. 
A candidata apresentou somente um projeto. 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 
 
 
 
 

 
FERNANDA REIS SOARES DE LIMA 

 
 
 
 

 
8 

 
 
 
 

 
0 

 
 
 
 

 
Indeferido 

Não atende ao exigido no item 2, do anexo III, onde deveria ter sido 
comprovado por meio de declaração, atestado, certificado ou 
declaração constando os dados do vínculo com a rede estadual de 
educação ou se continua vigente. 
Candidata não atende ao critério de ser efetivo da rede estadual e 

em escolas elegíveis. Item 7.1-I 

 
FERNANDA SANTOS DA SILVA CRUZ 

 
8,5 

 
8,5 

 
Deferido 

No Item 3 o Certificado 1 teve o prazo de conclusão prescrito, 
conforme disposição da tabela de pontuação do anexo III. 

 
 
 
 
 

 
FRANCIELE ARAUJO DA SILVA 

 
 
 
 
 

 
3 

 
 
 
 
 

 
2 

 
 
 
 
 

 
Deferido 

O documento apresentado no item 2, não comprova o período e a 
experiência da candidata. 
O documento de formação continuada, item 3, não consta carga 

horária da formação. 
Documento apresentado no item 4, não atende ao exigido no 

edital, não consta carimbo junto à assinatura, ou assinatura digital 
válida. 

 
 
 
 

 
FRANCISCO FILHO COSTA BRITO CARDOSO 

 
 
 
 

 
8 

 
 
 
 

 
6 

 
 
 
 

 
Deferido 

Documento apresentado no item 2 não comprova o período de 
experiência, exigido no anexo III do edital; 
Quanto aos documentos apresentados no item 4, o primeiro não 

atende aos requisitos do edital, só comprova inscrição e não 
conclusão, e não possui assinatura dos responsáveis, carimbo ou 
assinatura digital. 

FRANCISCO RODRIGUES DE FRANÇA FILHO 10 10 Deferido  

 
 

 
GABRIEL FRANCISCO DA SILVA 

 
 

 
6 

 
 

 
0 

 
 

 
Indeferido 

Desclassificado de acordo com o item 8.4.1 e o item 8.2, número III, 
letra a. 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

 
GABRIEL PAIXAO DO NASCIMENTO 

 
6,9 

 
4,5 

 
Deferido 

O candidato não apresentou documentação comprobatória de 
experiência profissional exercida na rede estadual de ensino. 

 
GABRIELA RODRIGUES DE ALMEIDA 

 
9,5 

 
7 

 
Deferido 

O candidato não apresentou documento comprobatório de 
experiência profissional na rede estadual de ensino. 

 
 
 

 
GEORGE GENESIS ALVES GAMA 

 
 
 

 
3 

 
 
 

 
2 

 
 
 

 
Deferido 

De acordo com o ANEXO III - Tabela de Pontuação, Item 2 - 
Experiência na Educação Básica atuando como professor ou na 
rede estadual de ensino. Experiência exercida a partir de janeiro de 
2019. Será computado 0,5 ponto por ano de serviço, sem 
sobreposição de tempo (máximo de 6 anos) 

 
GEREMIAS OLIVEIRA DE SOUSA 

 
2 

 
0 

 
Indeferido 

Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

 
 

 
GERSON DA SILVA PEREIRA 

 
 

 
10 

 
 

 
0 

 
 

 
Indeferido 

A modulação do candidato não se enquadra entre as escolas 
elegíveis, conforme estabelecido no edital. 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

 
GILBERTO CHARLENSON PALHETA 

 
7,5 

 
5 

 
Deferido 

O candidato não apresentou documento comprobatório de 
experiência profissional na rede estadual de ensino. 

GILDEVAM DE OLIVEIRA SOUSA 10 10 Deferido  

GILZOMAR PEREIRA BARROS 9,5 8,5 Deferido O candidato apresentou certificado de apenas 1 projeto. 
GIOVANNE DE ASSIS BARROS 5,5 5,5 Deferido  

GISLENE ALVES PEREIRA 6,5 6,5 Deferido  

 

 
GIZELE ALVES DE SOUZA 

 

 
9 

 

 
5 

 

 
Deferido 

Item 2 - O candidato não comprovou a experiência profissional, 
conforme dispõe o edital incluindo dia, mês e ano; O certificado de 
projetos não atende o Item 4 do Anexo III 

GLEDSON WESLLEY PEREIRA SANTOS 7 7 Deferido  

 
GLEICIANE NUNES SOUSA CARVALHO 

 
7,5 

 
6 

 
Deferido 

A declaração de experiência profissional não está em conformidade 
com o edital, pois, não consta dia, mês e ano. 

 
GLEICIENE APARECIDA DE ALMEIDA 

 
10 

 
6 

 
Deferido 

O candidato não apresentou declaração de experiência em 
conformidade com o edital, pois não consta dia, mês e ano. 

GLEISON GOMES DE SOUSA SANTOS 10 10 Deferido  

 
GLEUCIONE MAJAWARI KARAJA 

 
4,5 

 
3,5 

 
Deferido 

O documento anexado para experiência soma 1 ano e 11 meses, 
totalizando 0,5 pontos, conforme o edital, anexo III.  

 
 

 
GRACINÉIA TEIXEIRA DE SOUSA CHAVES 

 
 

 
10 

 
 

 
0 

 
 

 
Indeferido 

O documento anexado para a modulação não está de acordo com 
o edital, item 8.2, número III, letra a. 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 



ANO XXXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 20266.998DIÁRIO OFICIAL   No60

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IAMAR FERREIRA DE BRITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5,5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Deferido 

Item 2 - Certidão, Atestado, Certificado ou Declaração, em papel  
timbrado, com data de emissão, emitida pelo setor de Recursos 
Humanos, 
Gestão de Pessoas ou Direção da Unidade de Ensino, 

devidamente 
assinado (Manual com carimbo ou Assinatura Digital Válida), que 

contenha 
a identificação do candidato, o cargo/função/ (Professor/Docente), 

o nome 
da Unidade de Ensino, e o período do exercício do magistério, 

constando 
expressamente a data (dia/mês/ano) de início e a data de término 

do 
vínculo ou se ele continua vigente. 

 
IDENILDE MACIEL RODRIGUES 

 
9 

 
0 

 
Indeferido 

O documento anexado para a modulação não está de acordo com 
o edital, item 8.2, número III, letra a. 

 
IDJAWALA ROSA KARAJÁ 

 
5 

 
3,5 

 
Deferido 

no item FORMAÇÃO CONTINUADA o candidato colocou somente 
o memorando de convocação. 

 
 
 

 
INDIONOR PEREIRA DE LIMA GUARANI 

 
 
 

 
10 

 
 
 

 
3,5 

 
 
 

 
Deferido 

O documento anexado para experiência soma 1 ano, 10 meses e 
26 dias, totalizando 0,5 pontos de acordo com o anexo III do edital. 
Documento anexado para formação continuada tem apenas 40 
horas, totalizando 1 ponto de acordo com o anexo III do edital.  
Documento anezado para projetos não é válido para projeto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IOLANDA RODRIGUES DOS SANTOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
8,5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Deferido 

Item 2 - Certidão, Atestado, Certificado ou Declaração, em papel  
timbrado, com data de emissão, emitida pelo setor de Recursos 
Humanos, 
Gestão de Pessoas ou Direção da Unidade de Ensino, 

devidamente 
assinado (Manual com carimbo ou Assinatura Digital Válida), que 

contenha 
a identificação do candidato, o cargo/função/ (Professor/Docente), 

o nome 
da Unidade de Ensino, e o período do exercício do magistério, 

constando 
expressamente a data (dia/mês/ano) de início e a data de término 

do 
vínculo ou se ele continua vigente. 

ISABEL RITA PEREIRA PARREÃO 10 10 Deferido  

ISAUIRA CRISTINA FROTA XIMENES 6 6 Deferido  

 
ITALO MAX PEREIRA DE ARAÚJO FEITOSA 

 
4,5 

 
2,5 

 
Deferido 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL NÃO ATENDEU AO REQUISITOS 
DO ANEXO III ITEM II 

 

 
IZAMAR DE OLIVEIRA KARAJÁ MAGALHÃES 

 

 
8 

 

 
2 

 

 
Deferido 

NÃO ATENDEU AO ENEXO III ITEM II - EXPERIENCIA 
 

NÃO ATENDEU AO ENEXO III ITEM III - FORM. CONTINUADA 
JACILEIA DIAS COSTA 10 10 Deferido  

JACKELINE SURIANO SILVA CARDOSO 8,5 6 Deferido  

JAIMILSON SANTOS ALVES 8 8 Deferido  

JANIEL OLIVEIRA BARBOSA DOS SANTOS 10 8 Deferido NÃO ATENDEU OS QUESITOS DO ANEXO III ITEM IV. 
JAQUELINE SERAFIM DOS REIS 5 0 Indeferido AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO DE MODULAÇÃO 
JARBAS COSTA DA SILVA 6 6 Deferido  

 
JEFFERSON ALVES PEREIRA 

 
5 

 
0 

 
Indeferido 

O documento anexado para a modulação não está de acordo com 
o edital, item 8.2, número III, letra a. 

JENAYRA FERREIRA DE SOUSA 8 8 Deferido  

 
 

 
JÊNNIFY KETTELEN PAZ GUSMÃO 

 
 

 
8 

 
 

 
2 

 
 

 
Deferido 

ANEXO III ITEM II - EXPERIÊNCIA 
FORMAÇÃO CONTINUADA NÃO CITA A QUANTIDADE DE 

HORAS. 
O ITEM PROJETO DIVERGE DO ANEXO III ITEM IV. 

 
 
 
 

 
JEOVANE PACHÊCO DA SILVA 

 
 
 
 

 
2 

 
 
 
 

 
0 

 
 
 
 

 
Indeferido 

III. Comprovação de Vínculo e Compromisso: 
a) Declaração que ateste a modulação do(a) candidato(a) como 

professor(a) regente no Ensino Fundamental Anos Finais e/ou 
Ensino 
Médio, com comprovação de efetivo exercício em Unidade Escolar 
classificada como elegível, em estrita conformidade ao ANEXO I; 

JEUDECI TEIXEIRA DE SOUZA 7,5 7,5 Deferido  

JHONATAN LUIZ BARANOSKI VIEIRA DE FARIA 7 7 Deferido  

JOÃO PAULO SOUZA SILVA MACEDO 6,5 6,5 Deferido  

JOCIMAR RAMALHO DO NASCIMENTO 6 3 Deferido ANEXO III ITEM II - EXPERIÊNCIA 
 
 
JONAS SANTOS FERREIRA 

 
 

5 

 
 

2,5 

 
 

Deferido 

EXPERIÊNCIA INCOMPLETA. 
 

NÃO ESTA DE ACORDO COM ANEXO III ITEM IV. 
 

 
JORCEMEIRE ROSA ALVES 

 

 
9 

 

 
3 

 

 
Deferido 

ANEXO II ITEM III - EXPERIÊNCIA. 
 

ANEXO III ITEM III NÃO ESTA DE ACORDO COM EDITAL. 
 
 

 
JORGE KITCHELL PINHEIROLIMA 

 
 

 
9 

 
 

 
5 

 
 

 
Deferido 

Documento anexado para experiência não está em conformidade 
com o edital de acordo com o anexo III, item 2. 
O certificado apresentado para projeto não caracteriza que ele 

realizou o projeto. 

 
JOSÉ ALVES DA SILVA JÚNIOR 

 
6 

 
5 

 
Deferido 

Documento apresentado para projetos não é um projeto 
pedagógico. 

 
JOSE ANTONIO LEITE FILHO 

 
7,5 

 
0 

 
Indeferido 

O documento anexado para a modulação não está de acordo com 
o edital, item 8.2, número III, letra a. 

 
JOSÉ EDIVALDO DA SILVA MORAIS FILHO 

 
10 

 
7 

 
Deferido 

Documento anexado para experiência não está em conformidade 
com o edital de acordo com o anexo III, item 2. 

 
 
JOSÉ MARIA SOARES DA SILVA 

 
 

10 

 
 

8 

 
 

Deferido 

Um dos documentos anexados para experiência esta fora do prazo, 
segundo o edital (anexo III - Tabela de pontuação) e o outro não 
está em conformidade ao edital, anexo III, item 2. 

 
JOSÉ WILKER MACHADO QUARESMA 

 
7,5 

 
7 

 
Deferido 

Documento anexado para experiência não está em conformidade 
com o edital de acordo com o anexo III, item 2. 

JOSEANO FERREIRA LEÃO 10 10 Deferido  

 
JOSENILDO BATISTA DA SILVA 

 
9 

 
8 

 
Deferido 

O candidato não comprovou a horas que declarou no item 
Formação Continuada. 

JOSINEY SARAIVA PEREIRA 7 7 Deferido  

JOSUÉ TXEBUARÉ KARAJÁ FILHO 5 4 Deferido  

 
JUCELIO ARAÚJO MACHADO 

 
8 

 
0 

 
Indeferido 

Candidato mandou um histórico escolar inválido, desclassificado 
pelo item 8.4.1 do edital. 

JULIO CÉSANO GONÇALVES ARAÚJO 8 8 Deferido  

 
JULIO CESAR SANCHES SILVA 

 
8 

 
0 

 
Indeferido 

Candidato não enviou o Anexo exigido pelo item 8.2 - III letra a) do 
Edital. 

 
JUNIO BEREWY DE OLIVEIRA JAVAÉ 

 
8,5 

 
8 

 
Deferido 

O candidato não comprovou a participação em Programas e 
Projetos. 

JUNIOR HATXIKURE JAVAÉ 5 2 Deferido Candidato não enviou comprovação válida de experiência. 



ANO XXXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2026 DIÁRIO OFICIAL   No 6.998 61

KANARI KARAJA 6 6 Deferido  

KATIELLE ANDRADE BASTOS MIRANDA 5,5 6,5 Deferido  

 

 
KEIDIMÁRIA LIMA BRANDÃO 

 

 
9 

 

 
6 

 

 
Deferido 

No item 2 e item 4 do Anexo III não foi comprovado a quantidade 
de anos de experiência para alcançar a pontuação e participação 
em projetos. 

KEILA ALVES DOS P BATISTA 7 4 Deferido  

 
 

 
KETLEY IONAR TELES CURCINO 

 
 

 
10 

 
 

 
0 

 
 

 
Indeferido 

O candidato não atendeu ao item 8.2 - III - a) do Edital. (Não enviou 
o Anexo I na documentação). 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

 
KLAIVER PEREIRA DA SILVA 

 
3 

 
0 

 
Indeferido 

O candidato não atendeu ao item 8.2 - III - a) do Edital. (Não enviou 
o Anexo I na documentação) 

 
LAHAWARE LUMARE JAVAÉ 

 
7 

 
0 

 
Indeferido 

O candidato não atendeu ao item 8.2 - IV - a) do Edital. (Não enviou 
a declaração de pertencimento étnico.) 

LARISSA NASCIMENTO E SILVA 8 8 Deferido  

LAURENE DA CONCEIÇÃO COSTA OLIVEIRA 7 7 Deferido  

 
LEANDRO CARLOS MELO DA SILVA 

 
7 

 
6 

 
Deferido 

No item 2 do Anexo III não foi comprovado a quantidade de anos 
de experiência para alcançar a pontuação. 

LEILANE CRISTINA BARROS DA COSTA 8 8 Deferido  

 

 
LETICIA ARANTES DOS SANTOS 

 

 
8 

 

 
6 

 

 
Deferido 

No item 2 e item 4 do Anexo III não foi comprovado a quantidade 
de anos de experiência para alcançar a pontuação e participação 
em projetos. 

 
LETICIA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA 

 
8 

 
0 

 
Indeferido 

Candidato eliminado por não enviar a documentação exigida no 
item 8.2 - II - b) 

LETICIA SOUSA NONATO 3 2 Deferido Experiência não comprovada. 
 
 

 
LETÍCIA VIVIANE ANDRADE SILVA 

 
 

 
5 

 
 

 
0 

 
 

 
Indeferido 

O candidato enviou Diploma e Histórico Escolar de Graduação em 
desacordo com a área de concorrência. 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 
LILIANE LIRA DE CARVALHO 10 0 Indeferido A escola não consta na lista de escolas do Anexo V. 

 
LILIANI CANDIDA FERREIRA DOS SANTOS 

 
10 

 
9 

 
Deferido 

No Anexo III, item 4 - a candidata citou uma participação em 
Projetos. 

 

 
LINDOMARCOS RODRIGUES SOUSA 

 

 
7,5 

 

 
0 

 

 
Indeferido 

No item 2 do Anexo III não é comprovado a experiência declarada. 
Candidato não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

LISLÉIA DA COSTA MACEDO 8 0 Indeferido A candidata não atendeu ao item 8.2 - III a) - Não enviou o Anexo I. 

 
LIVYANNE ALVES DA SILVA OLIVEIRA 

 
9 

 
6 

 
Deferido 

A experiência não foi comprovada pois não consta a data de 
término do exercício ou se ele ainda está vigente. 

 
LORRAYNY CASTRO MENDES 

 
7 

 
0 

 
Indeferido 

A candidata não atendeu ao item 8.2 - III - a) - Não enviou o Anexo 
I. 

 
 
LUCAS CÉSAR FERRAZ 

 
 

6 

 
 

4 

 
 

Deferido 

O canditado apresentou documentação em desacordo com o Item 
3. Participação em projeto não é considerada Formação 
Continuada. 

LUCAS PAULO DIAS VIEIRA 6 0 Indeferido O candidato não enviou o item 8.2 - III - a) - Não enviou o Anexo I. 

 
LUCAS RICHARDSON ARAUJO ALENCAR 

 
3,5 

 
2 

 
Deferido 

A comprovação de experiência não consta o dia e mês que 
começou o vínculo. 

LUCIANA ANTUNES DOS SANTOS 7,5 0 Indeferido O candidato não atendeu ao item 8.2 - III - a) Não enviou o Anexo I. 
 
 
LUCIANA PEREIRA DA SILVA 

 
 

4,5 

 
 

0 

 
 

Indeferido 

Experiência não comprovada. 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 
LUCIANA VALADARES FERREIRA ZACARIAS 8 0 Indeferido O candidato não atendeu ao item 8.2 - III - a) Não enviou o Anexo I. 

 
LUCIANO CARDOSO LIMA 

 
10 

 
7 

 
Deferido 

O candidato não comprovou a experiência pois o documento não 
consta dia e mês de início e término do vínculo. 

 
LUIZ CARLOS JUNIO MAGNO DIAS DOS SANTOS 

 
10 

 
0 

 
Indeferido 

O candidato não atende ao item 8.2 - I - d) Não enviou 
comprovante de endereço atualizado. 

 
LUIZ CARLOS JUNIO MAGNO DIAS DOS SANTOS 

 
7 

 
0 

 
Indeferido 

O candidato não atende ao item 8.2 - I - d) Não enviou 
comprovante de endereço atualizado. 

 
LUIZ EDISON HOLANDA 

 
8 

 
6,5 

 
Deferido 

O candidato só comprovou três anos de experiência, os demais 
documentos não são válidos para comprovar. 

 
 
 

 
LUIZ FERNANDO MACEDO DE ARAÚJO 

 
 
 

 
4,5 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
Indeferido 

O candidato não preencheu corretamente o Anexo I, faltando 
informações e não estando em conformidade com o item 8.2 - III - 
a) 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 
 

 
LUSIENE LOPES ROCHA 

 

 
9 

 

 
0 

 

 
Indeferido 

O candidato não atendeu ao item 8.2 - III - a) Não enviou o Anexo I. 
Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

 
 
 

 
LUZINETE DAMACENA MENDES PIAUY 

 
 
 

 
7,5 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
Indeferido 

Não há comprovação de experiência. Comprovação de formação 
continuada com horas mínimas insuficiente. Comprovação de 
participação em projetos inválida. 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 
LUZINETE PEREIRA DE SOUSA 10 10 Deferido  

MAKSON DIONY GOMES PARENTE 10 10 Deferido  

MÁRCIA ALVES CIRQUEIRA SOUZA 6 7 Deferido  

 
 
MÁRCIA MILHOMEM DA SILVA 

 
 

5 

 
 

0 

 
 

Indeferido 

Experiência: 4 anos, 8 meses e 14 dias equivalente a 2 pontos. 
Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

 
 

 
MARCILEIA FERREIRA GUIMARÃES 

 
 

 
10 

 
 

 
0 

 
 

 
Indeferido 

Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 
COLÉGIO ESTADUAL PRESIDENTE CASTELO BRANCO Não 

está na lista de escolas elegíveis conforme edital. 

 
MARCIO PEREIRA VIEIRA 

 
5 

 
0 

 
Indeferido 

Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

 

 
MARIA APARECIDA COSTA MIRANDA DORNELES 

 

 
9 

 
 
0 

 

 
Indeferido 

64 horas de formação continuada equivalem a 1,5 pontos 
Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

MARIA DO SOCORRO ALVES BARROS 10 10 Deferido  

MARIA ERLÂNIA FERREIRA DA SILVA 9 9 Deferido  

 
 
MARIA FERNANDES DUARTE 

 
 

10 

 
 

5 

 
 

Deferido 

Experiência profissional não atendeu aos requisitos do Anexo 3, 
item 2. 
40 horas de formação continuada equivalem a 1,0 ponto. 

 
MARIA SIRLEI DA SILVA 

 
5,5 

 
3 

 
Deferido 

Experiência não cumpre os requisitos de acordo com anexo 3 item 
2 

 
 

 
MARINA ALVES DA SILVA 

 
 

 
10 

 
 

 
0 

 
 

 
Indeferido 

COLÉGIO ESTADUAL JOÃO D'ABREU não consta na lista de 
escolas elegíveis conforme anexo 5 do edital. 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 



ANO XXXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 20266.998DIÁRIO OFICIAL   No62

 
MARITELMA DE SOUZA FERREIRA 

 
10 

 
8 

 
Deferido 

Item 4. Os anexos não serve como título para pontuar projetos no 
Anexo III devido à falta de especificidade dos projetos realizados. 

MARLENE FERREIRA COSTA 9 9 Deferido  

MARTA DOS REIS AZEVEDO PIRES 6,5 6,5 Deferido  

MARTINHA DIAS DA SILVA 8 8 Deferido  

 
 
MARTINHO WOUJIJI KARAJA 

 
 

2 

 
 

0 

 
 

Indeferido 

Declaração de modulação inválida, de acordo com o item 8.2 IIIa. 
Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

 
MATEUS ALVES MACÊDO 

 
10 

 
0 

 
Indeferido 

Escola Estadual Dr. Joaquim Pereira Da Costa não está na lista de 
escolas elegíveis conforme anexo 5 do edital. 

MATEUS PEREIRA DA SILVA 8 8 Deferido  

 
MATHEUS ARISTASSE KARAJA CAVALCANTE 

 
5,5 

 
4 

 
Deferido 

Item 2 esperiência : Conforme edital 3 anos equivalem a 1,5 pontos 
conforme anexo III, item 2. 

MATHEUS HENRIQUE RIBEIRO FREIRE 8 8 Deferido  

MAURICELIA VIEIRA MARQUES LIMA 6,5 6 Deferido 59 horas de formação continuada equivalem a 1,0 ponto. 
MAURICICIA TYBERE KARAJA 5 2 Deferido Item 2 - Experiência. DADOS DIVERGENTES. NOME DIFERENTE. 
MAURICIO DOS REIS SILVA 5 5 Deferido  

 
MAX AUGUSTO DO CARMO 

 
10 

 
0 

 
Indeferido 

ESCOLA ESTADUAL ANA AMORIN não consta na lista de escolas 
elegíveis conforme anexo 5 do edital. 

 

 
MEIRE DA SILVA NUNES 

 

 
8 

 
 
0 

 

 
Indeferido 

Item 2 - 1 ano de docência equivale a 0,5 ponto. 
Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

 

 
MICAELLE DA SILVA OLIVEIRA FONTES 

 

 
8 

 

 
0 

 

 
Indeferido 

[COLÉGIO MILITAR DO TOCANTINS PRESIDENTE COSTA E 
SILVA não consta na lista de escolas elegíveis conforme anexo 5 
do edital. 

MICHELLE FRAGOSO SANTOS 8 8 Deferido  

 
 

 
MIRELLA ALVES MARQUES COÊLHO 

 
 

 
6 

 
 

 
0 

 
 

 
Indeferido 

Escola estadual Dom Orione não consta na lista de escolas 
elegíveis conforme anexo 5 do edital. 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 
NAIARA BÁRBARA BARBOSA FARIA 10 9,5 Deferido Item 2 - 5 anos, 11 meses e 10 dias equivalem a 2,5 pontos 
NAIRA LUZ DE MIRANDA 5,5 4,5 Deferido Item 2 - 1 ano, 10 meses e 19 dias equivalem a 0,5 ponto. 

 

 
NAWANY CARDOSO GUEDES 

 

 
5,5 

 

 
3,5 

 

 
Deferido 

Item 2 - Experiência inválida de acordo com o anexo 3. item 2 do 
edital. 
Item 4 - Só tem um projeto elegível. 

 
 
NAYANA VIANA CASTRO 

 
 

2 

 
 

0 

 
 

Indeferido 

Documentação incorreta: 8.2 3A: Declaração de modulação. 
Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

NELCIONE DE JESUS NOGUEIRA MENDES 2 0 Indeferido Documentação incorreta: 8.2 3A: Declaração de modulação. 
 

 
NELMA CALDEIRA RIBEIRO FERNANDES 

 

 
7 

 

 
0 

 

 
Indeferido 

Documentação incorreta: 8.2 3A: Declaração de modulação. 
Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

NELSON LUIS TAFHAREL DOS REIS COSTA 5 0 Indeferido Documentação incorreta: 8.2 3A: Declaração de modulação. 
 
 

 
NIVIA CARVALHO MARTINS 

 
 

 
8 

 
 

 
0 

 
 

 
Indeferido 

Item 2 - 1 ano, 11 meses e 10 dias equivalem a 0,5 ponto 
Item 3 - Declaração inválida 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PAOLA RANYELE CARNEIRO SANTOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deferido 

Candidato reprovado no item 2 - Experiência, por não atendimento 
ao ANEXO III DO EDITAL Nº 01, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2026 - 
SELEÇÃO PÚBLICO INTERNO: Certidão, Atestado, Certificado ou 
Declaração, em papel timbrado, com data de emissão, emitida pelo 
setor de Recursos Humanos, Gestão de Pessoas ou Direção da 
Unidade de Ensino, devidamente assinado (Manual com carimbo 
ou Assinatura Digital Válida), que contenha a identificação do 
candidato, o cargo/função/ (Professor/Docente), o nome da 
Unidade de Ensino, e o período do exercício do magistério, 
constando expressamente a data (dia/mês/ano) de início e a data 
de término do vínculo ou se ele continua vigente. 

 
Candidato, no item 3 - Formação continuada, apresentou 

comprovação de participação em apenas 40 horas de formação 
continuado, totalizando apenas 1 ponto. Obedecendo ao ANEXO III 
DO EDITAL Nº 01, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2026 - SELEÇÃO 
PÚBLICO INTERNO: Será computado 0,5 ponto a cada 20h de 
formação (máximo de 120h). 

 
 
 
 
 

 
PATRICIA KELLY NERES FERNANDES 

 
 
 
 
 

 
6 

 
 
 
 
 

 
3 

 
 
 
 
 

 
Deferido 

DE ACORDO COM O ANEXO III - TABELA DE PONTUAÇÃO: 
Item 2 - Experiência na Educação Básica atuando como professor 

ou na rede estadual de ensino. Experiência exercida a partir de 
janeiro de 2019. Será computado 0,5 ponto por ano de serviço, sem 
sobreposição de tempo (máximo de 6 anos). 
Item 4 - Em desacordo com o edital. Eletiva constitui Unidade 

Curricular. 
PAULO ANTÔNIO DA COSTA CARVALHO 6 6 Deferido  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PAULO HENRIQUE AUGUSTO CAMILO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Indeferido 

O candidato não apresentou a documentação exigida (Histórico 
Escolar), de acordo com o edital. Item 8. DAS INSCRIÇÕES E 
PROCEDIMENTOS 
II. Formação Acadêmica: 
b) Cópia do Histórico Escolar completo da Graduação. 
8.4 Das Responsabilidades do candidato: 
8.4.1 É de inteira responsabilidade do candidato o upload de todos 

os documentos a serem analisados, conforme este edital. O não 
atendimento a esta orientação poderá implicar na desclassificação 
do candidato, por impedir ou dificultar a correta verificação das 
informações. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PAULO HENRIQUE TORRES DE ARAÚJO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6,5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deferido 

Item 2 - Certidão, Atestado, Certificado ou Declaração, em papel  
timbrado, com data de emissão, emitida pelo setor de Recursos 
Humanos, 
Gestão de Pessoas ou Direção da Unidade de Ensino, 

devidamente 
assinado (Manual com carimbo ou Assinatura Digital Válida), que 

contenha 
a identificação do candidato, o cargo/função/ (Professor/Docente), 

o nome 
da Unidade de Ensino, e o período do exercício do magistério, 

constando 
expressamente a data (dia/mês/ano) de início e a data de término 

do 
vínculo ou se ele continua vigente. 

 
ELETIVA CONFIGURA COMO COMPONENTE CURRICULAR, 

NÃO PROJETO. 



ANO XXXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2026 DIÁRIO OFICIAL   No 6.998 63

 
 
 

 
PAULO LINO BARBOSA 

 
 
 

 
10 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
Indeferido 

O candidato não atende ao pré-requisito de servidor efetivo da 
rede, conforme Item 7. DOS CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO E 
ELEGIBILIDADE, I - Professor da educação básica concursado na 
rede pública de ensino da Educação Básica do Tocantins, efetivo 
ou em período de estágio probatório. 

 
PAULO WANDERSON JOSÉ RIBEIRO 

 
8,5 

 
0 

 
Indeferido 

O candidato deixou de apresentar a Declaração do ANEXO I, 
conforme Modelo do Edital. 

 
PERCILIA DIAS MORAIS 

 
9 

 
5 

 
Deferido 

O candidato não apresentou a quitação eleitoral, o Histórico Escolar 
e comprovação de participação em formação continuada. 

 
PHABLO HENRIQUE DUARTE MAIA 

 
7 

 
0 

 
Indeferido 

Candidato não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

POLIANA FERREIRA HONOSTÓRIO 10 10 Deferido  

 
 
 
 
 
 
 
 
QUEILIANE GUIMARÃES SANTOS 

 
 
 
 
 
 
 
 

6,5 

 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 

Indeferido 

Ausência do Histórico Escolar 
8.4.1 É de inteira responsabilidade do candidato o upload de 

todos os documentos a serem analisados, conforme este edital. O 
não 
atendimento a esta orientação poderá implicar na desclassificação 

do 
candidato, por impedir ou dificultar a correta verificação das 

informações. 

 
RAELMA DOS SANTOS NASCIMENTO 

 
9 

 
0 

 
Indeferido 

Indeferido - Escola Inelegível; Termo de compromisso em 
discordância com o edital. 

 
 
 
 
 

 
RAIMUNDA GOMES DA SILVA LEAL 

 
 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 
 

 
0 

 
 
 
 
 

 
Indeferido 

De acordo com o ANEXO III - Tabela de Pontuação, Item 2 - 
Experiência na Educação Básica atuando como professor ou na 
rede estadual de ensino. Experiência exercida a partir de janeiro de 
2019. Será computado 0,5 ponto por ano de serviço, sem 
sobreposição de tempo (máximo de 6 anos) 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 
 
 
 
 

 
RAIRAN WASDE MARINHO XERENTE 

 
 
 
 

 
7 

 
 
 
 

 
4 

 
 
 
 

 
Deferido 

De acordo com o ANEXO III - Tabela de Pontuação, Item 3 - 
Formação Continuada (Cursos de aperfeiçoamento e capacitação) 
realizados nos últimos 5 anos. Será computado 0,5 ponto a cada 
20h de formação (máximo de 120h); e Item 4 - Participação em 
projetos pedagógicos ou programas institucionais. Será computado 
1,0 ponto a cada projeto ou programa (máximo de 2 participações). 

 
 

 
RAMILCA ALVES RIBEIRO 

 
 

 
8 

 
 

 
7 

 
 

 
Deferido 

De acordo com o ANEXO III - Tabela de Pontuação, Item 4 - 
Participação em projetos pedagógicos ou programas institucionais. 
Será computado 1,0 ponto a cada projeto ou programa (máximo de 
2 participações). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RAPHAEL FERREIRA DOURADO RANGEL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4,5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Indeferido 

Candidato repetiu documento de experiência no lugar da 
declaração de modulação, que conforme item 8.2, III. Comprovação 
de Vínculo e Compromisso: 
a) Declaração que ateste a modulação do(a) candidato(a) como 

professor(a) regente no Ensino Fundamental Anos Finais e/ou 
Ensino Médio, com comprovação de efetivo exercício em Unidade 
Escolar classificada como elegível, em estrita conformidade ao 
ANEXO I; 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 
REBECA SANTOS DA SILVA 5,5 5,5 Deferido  

REGINA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO 8 8 Deferido  

REGINALDO SOUSA DOS SANTOS 8,5 7,5 Deferido Comprovação de Programas e Projetos é inválida. 
REIZINETE GOMES FIGUEREDO 8 8 Deferido  

REJANE RIBEIRO MAIA 7 7 Deferido  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
RENATA CARDIAL DA SILVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

6,5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deferido 

Item 4 - Documentos válidos para comprovar a participação 
em projetos pedagógicos ou programas institucionais: certificados, 

declarações e atestados de participação assinados (Manual com 
carimbo 
ou Assinatura Digital Válida) pelo responsável da instituição, ou 

resultados 
da participação em Diário Oficial do Estado ou da União. (Exemplo 

de 
Projeto Pedagógico: Prêmio Escola que Transforma). 

RENATA MIRELE GLÓRIA REIS 9 9 Deferido  

 
RIVÂNIA TAVARES FERREIRA 

 
7 

 
0 

 
Indeferido 

Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

 
 
 
 

 
RODRIGO DA SILVA E CRUZ 

 
 
 
 

 
5,5 

 
 
 
 

 
0 

 
 
 
 

 
Indeferido 

Declaração apresentada não atende ao exigido no item 8.2, III. 
Comprovação de Vínculo e Compromisso: a) Declaração que 
ateste a modulação do(a) candidato(a) como professor(a) regente 
no Ensino Fundamental Anos Finais e/ou Ensino Médio, com 
comprovação de efetivo exercício em Unidade Escolar classificada 
como elegível, em estrita conformidade ao ANEXO I; 

RODRIGO MAGALHÃES OLIVEIRA 9,5 9 Deferido  

 
RODRIGO PEREIRA COELHO 

 
9 

 
6 

 
Deferido 

O candidato deixou de apresentar documento elegível para 
comprovação de experiência profissional. 

 
ROMARIO DIAS BELEM 

 
5 

 
0 

 
Indeferido 

Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

ROMILDO IXARIRI JAVAÉ ARAÚJO 8 7 Deferido  

 
RONALDO DORNENLES DE SOUSA 

 
10 

 
5 

 
Deferido 

NO ITEM EXPERIENCIA PROFISSIONAL NÃO CUMPRIU O QUE 
REGE O EDITAL ANEXO III ITEM 2 

RONDINELLE RONIER RIBEIRO FILHO 8,5 0 Indeferido Escola não elegível, sendo desclassificado pelo Anexo V do Edital. 
ROSÂNGELA MARTINS DA SILVA COSTA 3,5 6 Deferido  

ROSENI NERES OLIVEIRA NOLETO 5 5 Deferido  

 
ROSILEIDE FERREIRA BRITO DE MACEDO 

 
6 

 
0 

 
Indeferido 

A candidata não enviou o Anexo I exigido, sendo eliminada pelo 
item 8.4.2 

 
ROSIMAR LOCATELLI 

 
8 

 
0 

 
Indeferido 

Candidata não exerce função na sala de aula, sendo eliminada pelo 
item 4.2 do Edital. 

ROSIMEIRE BEZERRA FERNANDES 5 2 Deferido Comprovação de experiência é inválida. 
SAMANTA MALUADIDI JAVAÉ ARAUJO 2 2 Deferido  

 
 

 
SAMUEL IOLO DA SILVA JAVAÉ 

 
 

 
10 

 
 

 
7 

 
 

 
Deferido 

O item III, do Edital 1, que diz sobre a comprovação de experiência 
não está de acordo com o solicitado. O candidato anexou 
documento de formação, não de experiência em docência como 
dita o Edital. 

SAMUEL NORONHA SILVA 6 6 Deferido  

 
 
 
 

 
SAMUEL SABURUA JAVAÉ 

 
 
 
 

 
10 

 
 
 
 

 
0 

 
 
 
 

 
Indeferido 

8.2 O candidato deverá anexar ao formulário de inscrição os 
seguintes documentos, obrigatoriamente digitalizados em arquivo 
único 
(ou conforme campos do sistema), no formato PDF: 

 
b) Cópia do Histórico Escolar completo da Graduação. 

SANCHA ALVES BARBOSA 10 10 Deferido  



ANO XXXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 20266.998DIÁRIO OFICIAL   No64

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SAYURE MARIANA FERREIRA BARROS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Indeferido 

III. Comprovação de Vínculo e Compromisso: 
a) Declaração que ateste a modulação do(a) candidato(a) como 

professor(a) regente no Ensino Fundamental Anos Finais e/ou 
Ensino 
Médio, com comprovação de efetivo exercício em Unidade Escolar 
classificada como elegível, em estrita conformidade ao ANEXO I; 
b) Termo de compromisso e responsabilidade para participação 

no curso de Especialização em Docência da Educação Básica,  
conforme 
ANEXO II. 

SEBASTIÃO GOMES DE SOUSA JÚNIOR 10 9 Deferido  

SHEILABAXY PEREIRA DE CASTRO APINAJE 10 6 Deferido O certificado no Item 4 não é elegível para projetos. 
SHEYLA MELO COELHO 7 7 Deferido  

 
SILVANA RODRIGUES TOLINTINO 

 
4,5 

 
0 

 
Indeferido 

Cadidato não enviou o Anexo I exigido pelo Edital, eliminado pelo 
item 8.4.1 

 
SIMARA DE CAMARGOS ROCHA 

 
10 

 
0 

 
Indeferido 

A candidata não anexou o termo de compromisso, exigido no item 
8.2, III b do edital 

 
 

 
SIMONE ALVES DE OLIVEIRA 

 
 

 
8,5 

 
 

 
0 

 
 

 
Indeferido 

A candidata não enviou o Anexo I exigido, sendo desclassificado 
pelo item 8.4,1 do Edital. 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 
 
 
 

 
SIMONE DE ARRUDA DIAS 

 
 
 

 
5 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
Indeferido 

A candidata não atende ao pré-requisito de servidor efetivo da rede, 
conforme Item 7. DOS CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO E 
ELEGIBILIDADE, I - Professor da educação básica concursado na 
rede pública de ensino da Educação Básica do Tocantins, efetivo 
ou em período de estágio probatório. 

SIMONE DE SOUSA FERREIRA 9 9 Deferido  

 
 
 
 

 
SIRLENE MATOS DA SILVA 

 
 
 
 

 
9 

 
 
 
 

 
0 

 
 
 
 

 
Indeferido 

Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 
A candidata não atende aos pre-requisitos no Edital conforme Item 

4.2, sendo vedada a participação de servidores que atuem 
exclusivamente em funções de gestão, coordenação, direção ou 
em outras funções não docentes. 

 
 

 
SOLANGE DE ABREU CUNHA 

 
 

 
6 

 
 

 
0 

 
 

 
Indeferido 

Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 
No item experiência, a candidata não atendeu ao Anexo 3, item 2 

do edital 
 
 

 
SÔNIA CHAGAS DE CARVALHO GOMES 

 
 

 
10 

 
 

 
0 

 
 

 
Indeferido 

A candidata enviou o Anexo I sem sua assinatura, sendo 
desclassificado pelo item 8.4,1 do Edital. 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

 
SUELY CARVALHO LIMA DA SILVA 

 
7 

 
6 

 
Deferido 

A comprovação de experiência é inválida pois não consta dia e mês 
do início do vínculo, não atendendo o item 2 do Anexo III. 

 
TAMIRES FERNANDES SILVA 

 
6,5 

 
5 

 
Deferido 

O documento de comprovação de experiência não consta dia e 
mês dos anos de experiência citados. 

 
TÂNIA MARA SILVA PINTO 

 
10 

 
7 

 
Deferido 

O documento de comprovação de experiência não consta dia e 
mês dos anos de experiência citados. 

 

 
TELMA ALVES NERES DE OLIVEIRA 

 

 
9,5 

 

 
0 

 

 
Indeferido 

Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 
A candidata comprovou apenas 1 participação em Projetos. 

 
 
TEWADURE KARAJA 

 
 

4 

 
 

2,5 

 
 

Deferido 

A experiência só é comprovada por 1 ano completo. Não há 
documento válido que comprove a participação em Formação 
Continuada. 

 
THAISA ALVES DE SOUSA 

 
4,5 

 
4 

 
Deferido 

Não há documento válido que comprove a participação em 
Formações Continuadas. 

THAISA BORGES XAVIER DE SOUSA 8,5 0 Indeferido Não atende ao item 8.2 - III - a) Não enviou o Anexo I. 
THALIA ICHNARIRU SOUZA KARAJA 2,5 2 Deferido O período de experiência não atingiu 1 ano. 

 
 
THASLEY WESTANYSLAU ALVES PEREIRA 

 
 

8 

 
 

7 

 
 

Deferido 

De acordo com as informações do termo de declaração de vínculo 
previsto no anexo III do edital, a soma o candidato constam 02 
anos. 

 
 

 
THAYANE CRISTINE DA SILVA FEITOSA BARROS 

 
 

 
6 

 
 

 
0 

 
 

 
Indeferido 

Indeferido, por não atender as prerrogativas do anexo v, relativa as 
escolas elegíveis. 
Candidata não contempla os critérios de participação e 

elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

 
THAYS MARINHO MOREIRA 

 
2 

 
0 

 
Indeferido 

Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

 
TIMOTEO SAWREPTE DE BRITO XERENTE 

 
2 

 
0 

 
Indeferido 

Indeferido, por não atender as prerrogativas do anexo v, relativa as 
escolas elegíveis. 

 

 
TXIARAWA KARAJA 

 

 
9 

 

 
3,5 

 

 
Deferido 

O candidato não apresentou declaração de experiência profissional 
com dia, mês e ano, conforme disposto no Edital. O certificado 
apresentando no Item de Projetos não é elegível. 

VALDEISA DE SOUSA GOMES 5 5 Deferido  

VANESSA RODRIGUES DOS REIS 6 6 Deferido  

 
VINICIUS CAITANO DE SOUSA 

 
6 

 
7 

 
Deferido 

O projeto apresentado no item 4 não atende ao exigido no edital, 
não consta assinatura válida que ateste as informações. 

 
VINÍCIUS GOMES VALÉRIO 

 
10 

 
7 

 
Deferido 

Os documentos apresentados no item 2 não atendem ao exigido no 
edital, que deve contar data (dia/mês/ano) do vínculo. 

VINÍCIUS KENNEDY CARLOS SANTANA 10 9 Deferido  

 
 
 
 

 
VINYCIUS DE ARAUJO OLIVEIRA 

 
 
 
 

 
5,5 

 
 
 
 

 
0 

 
 
 
 

 
Indeferido 

O candidato não atende ao pré-requisito de servidor efetivo da rede 
estadual, conforme Item 7. DOS CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO E 
ELEGIBILIDADE, I - Professor da educação básica concursado na 
rede pública de ensino da Educação Básica do Tocantins, efetivo 
ou em período de estágio probatório, alocado em uma escola 
elegível; 

VITÓRIA COSTA RODRIGUES 6,5 6,5 Deferido  

WÁLLASY SOARES NASCIMENTO 3 0 Indeferido Ausência de declaração de modulação 
WALNA MICAELLE DE MORAES PIRES 9 9 Deferido  

 
WALTENIO LOPES DE OLIVEIRA 

 
5 

 
0 

 
Indeferido 

Candidata não contempla os critérios de participação e 
elegibilidade conforme item 7.1 alínea I. 

WANDERSON LUIZ DE OLIVEIRA 10 10 Deferido  

WANESSA DA SILVA SANTOS 10 7,5 Deferido  

 
WASHINGTON GONÇALVES DE FRANÇA 

 
10 

 
0 

 
Indeferido 

O candidato deixou de apresentar o Certificado de Reservista, 
conforme edital Item 8 alínea b. 

WAYLLYNY KUAXIRU BARROS KARAJÁ 5 2,5 Deferido  

 
WESLEY DE OLIVEIRA 

 
10 

 
9 

 
Deferido 

O candidato apresentou apenas um certificado elegível para 
projetos pedagógicos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
WESLEY DE OLIVEIRA RAMOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Deferido 

Item 2 - Certidão, Atestado, Certificado ou Declaração, em papel  
timbrado, com data de emissão, emitida pelo setor de Recursos 
Humanos, 
Gestão de Pessoas ou Direção da Unidade de Ensino, 

devidamente 
assinado (Manual com carimbo ou Assinatura Digital Válida), que 

contenha 
a identificação do candidato, o cargo/função/ (Professor/Docente), 

o nome 
da Unidade de Ensino, e o período do exercício do magistério, 

constando 
expressamente a data (dia/mês/ano) de início e a data de término 

do 
vínculo ou se ele continua vigente. 

 
YARA SOUSA DA SILVA 

 
8 

 
5 

 
Deferido 

Experiência profissional - documento anexado não atende aos 
requisitos do anexo III item 2 do edital 

YURI PEREIRA DA SILVA CASTRO 8 7,5 Deferido  

ZILENE COELHO NERES 3,5 4 Deferido  

 


